06/10/2024, 19:31 SEI/TRE-TO - 000012302335683 - Ata

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA - PRES/COAVE

9" ATA-CERIMÔNIA ESCOLHA/SORTEIO DAS URNAS ELETRÔNICA

DATA: 05/10/2024
Fim: 9hO5min

Local: Auditório TRE-TO

OBJETIVO

Escolha/Sorteio das Urnas Eletrônicas

ABERTURA DA CERIMÔNIA

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro (5/10/2024), às 7h no Auditório do TRE-TO, na Cidade

de Palmas, com a mesa de honra composta pelo Dr. Marcelo Augusto Ferrari Faccioni, Presidente da Comissão de Auditoria da Votação

Eletrônica, o Excelentíssimo Senhor Juiz Antiógenes Ferreira de Souza, Suplente e o Dr. Humberto de Aguiar Júnior, Procurador da

República. Estiveram presentes os servidores membros da comissão: Maria Zita Rodrigues Vilela Dias, Maria José Brito Castro,

Kathiene Pimentel da Silva, Ulisses da Silva Jardim, Marcelo Ribeiro de Oliveira Mello, Jacira Brito Tavares, Jacinta Brito Tavares,

Cleivanise Maria de Carvalho Oliveira, Heloísa Gomes da Silva, José Barroso de Sousa Neto e Lilia Mara Xavier Dias, além dos

servidores do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, Camila Kinoshita (SASIS/COSC/STIC), João Paulo Carneiro Rodrigues

(COIE/STIC) e Carlos Roberto de Menezes (SEAEL/COIE/STIC), os auditores externos Cristhiano Coelho do Carmo, Luiz Paulo

Moura Vaz, Marcelo Burnann Varanda, Natália Andréa Sampaio dos Santos Rodrigues, Rodrigo Almeida Rodrigues e Sundar Singh

Borges de Jesus. A cerimônia de escolha/sorteio das urnas eletrônicas foi aberta pelo cerimonial da ASCOM, momento em que Cristiano

Machado dos Santos saudou todos os presentes e ressaltou a importância dos trabalhos da auditoria das urnas na garantia da lisura do

processo eleitoral. Em seguida Dr. Marcelo cumprimentou a todos e passou a discorrer acerca da dinâmica do sorteio. Informou que

inicialmente seriam sorteadas duas urnas da 29a Zona Eleitoral de Palmas para o teste de integridade com biometria, em seguida seriam

sorteadas dezoito urnas para o teste de integridade sem biometria e, por fim, três urnas para o teste de autenticidade Ressaltou que esse

teste, de autenticidade, é realizado na própria seção sorteada na presença do Juiz Eleitoral, Promotor e fiscais dos partidos que se

fizerem presentes no local. Destacou que algumas localidades não irão participar do sorteio por serem de difícil acesso o que inviabiliza

o deslocamento do Juiz Eleitoral e do Promotor para acompanhar o Teste de Autenticidade, bem como de recolher e trazer à Palmas para

o teste de integridade sem biometria e, como exemplo, citou a Ilha do Bananal onde as urnas são levadas no dia anterior em virtude da

única opção de deslocamento ser de barco. Em seguida autorizou o início do sorteio com as duas urnas da 29a ZE para o teste com

biometria. Indagado pelo Juiz, o Sr. Daniel Alencar Bardai, representante da FIETO, única entidade fiscalizadora presente no evento,

escolheu a urna da seção 0364 da 29a ZE para o teste de integridade com uso da biometria. Em seguida o Juiz fez o sorteio da segunda

uma para o teste de integridade com uso de biometria sendo sorteada a seção 0669, da 29a ZE, ambas da Escola Estadual Professora

Elizângela Glória Cardoso. Nesse momento, Dr. Marcelo deu continuidade ao sorteio informando que seria iniciado o sorteio da

primeira, das 18 urnas para o teste de integridade sem biometria e disse que no final ligaria aos colegas Juizes para verificar a

viabilidade de recolhimento, a primeira urna sorteada a urna da seção 0082 na localidade Lagoa do Tocantins da 35a ZE de Novo

Acordo: 0025 da sede da 26a Zona Eleitoral de Ponte Alta do Tocantins; urna da seção 0002 da 18a Zona Eleitoral de Paraná; urna da

seção 0149 na localidade Araguaçu da 14a Zona Eleitoral de Alvorada; urna da seção 0094 da localidade Araguacema aa 28a Zona

Eleitoral de Miranorte; urna da seção 0078 da sede da 21a Zona Eleitoral de Augustinópolis; urna da seção 0197 da sede cm 7a Zona

Eleitoral de Paraíso do Tocantins; seção 0048 da localidade Lavandeira da 17a Zona Eleitoral de Taguatinga; u^na de seção 004\ da sede

da 19a Zona Eleitoral de Natividade; urna da seção 0017 da sede da 6a Zona Eleitoral de Guaraí; urna da

Muricilândia da 34a Zona Eleitoral de Araguaína; urna da seção 0051 da localidade Ananás da 12a Zona Eleit\jijal d

seção 0134 da localidade Angico da 9a Zona Eleitoral de Tocantinópolis; urna da seção 0042 da sede da 33

urna da seção 0007 da sede da 22a Zona Eleitoral de Arrais; urna da seção 0006 da sede da 27a Zona Eleitoral d

seção 0040 da localidade Dueré da 15a Zona Eleitoral de Formoso do Araguaia; uma da s^Ção 0061 da sede

Dianópolis, finalizando as dezoito urnas para o teste de integridade sem

https://sei.lre-to.jus.br/sel/controlador.pTl áo=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedi

ao sorteio das tr

i_controlar&acao_retorno=procedimento_c.

06/10/2024, 19:36 SEI/TRE-TO - 000012302335683 - Ata

autenticidade sendo sorteadas as seguintes umas: uma da seção 0095 da localidade Sivanópolis da 3a Zona Eleitoral de Porto Nacional;

urna da seção 0240 da sede da 2a Zona Eleitoral de Gurupi e a uma da seção 0087 da localidade Palmeirante da 8a Zona Eleitoral de

Filadélfia. Finalizado os sorteios, o Dr. Marcelo passou a ligar aos colegas Juizes e Juízas para confirmação do resultado. Após a

confirmação, o Presidente da Comissão encerrou agradecendo a todos e convidou o Dr. Humberto e o Dr. Antiogenes, para juntos com

os auditores externos, Luiz Paulo Moura ^az e Marcelo Burnann Varanda, irem recolher as urnas da 29a Zona Eleitoral de Palmas para o

teste de integridade com bio/netria.

Não havepdo'i mais nada^ a tratar, o presidente da Comissão agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião às 9h05min. í \

Dr. Marce

Tísses da Sih

Membro da Comissão

Mliiíii Zita Rodrigues Vilela Dias

Membi/o\da Cojnissão

athierteTUaiÈa&ída-Síív^a

Membro da Comissão

Elaboração: Maria José Brito Castro

0008981-78.2024.6.27.8000 OOOOI23O2335683v24

https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c... 2/2